pour les sauver, ils ont invoqué le Seigneur et il ne les a point entendus, » parce qu'ils étaient indignes d'être exaucés. Ils crièrent, quels sont ceux qui crieront? Les démons impies, les juifs et les hérétiques crieront au jugement futur » et il ne se trouvera personne pour les sauver, » parce qu'en effet, lorsque Dieu a crié vers eux par les prophètes ou par les autres livres des Écritures, ils ont refusé d'entendre, ils crieront donc à leur tour, et il n'y aura personne pour les exaucer, comme le dit Salomon: J'ai appelé et vous n'avez pas voulu m'entendre, j'ai étendu la main et nul de vous n'a été attentif. Vous avez dédaigné tous mes conseils, et négligé mes menaces. Moi je me rirai à mon tour de votre ruine, je secourrai la tête au jour de votre terreur, quand la calamité tombera sur vous soudain. Alors vous m'invoquerez et je ne vous écouterai pas.

« Je les réduirai en poudre comme la poussière que le vent emporte. » Je les réduirai en poudre, c'est-à-dire je regarderai comme un néant les affections charnelles dont il a été question plus haut. « Et je les réduirai en poudre, comme la poussière que le vent emporte, » parce qu'ils ont été rejetés dans leur sécheresse et sans être humectés par la pluie de la miséricorde, ils ont été réduits en poudre par leur orgueil, et dispersés comme la poussière que le vent emporte. « Je les foulerai aux pieds comme la boue des places publiques, » comme la boue fangueuse des places publiques.

« Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret eos: ad Dominum, nec exaudivit eos. » Quia indigni erant exauditione ejus. Clamabant. Qui clamabant? Impii demones, et Judæi et heretici clamabant in futuro judicio: « nec erit qui salvos faciat eos: » quia quando clamavit Deus ad illos per prophetas, vel per reliqua Scripturas, audire noluerunt: propterea illi clamabant, et non erit qui exaudiat eos, ut Salomon ait: Vocavi, et remisisti, extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Desperaxisti omne consilium meum, et increpationes meas neglexisti. Propterea et ego in interitum vestro rideo: cum vobis quod timebatis supervererit. Subsannabo, cum irruerit super vos repetita calamitas. Tunc invocabitis me, et non exaudiam. *Prov. i.*

« Et comminavi illos, ut pulverem ante faciem venti. Comminavi illos, » id est, illos supradictos affectus carnales pro vilis deducam. « Et comminavi illos, ut pulverem ante faciem venti: » quia aridi et sine humore misericordie fuerunt projecti, et comminati sunt in superbia sua, et quasi pulvis campi dispersi. « Ut lutum platearum delebo eos, » in modum turbidi lutii.